*ingratum scribam, inimicum relinquam ? — Inter cetera, quae mihi cum inimico fateor esse communia, et hoc est infelicissimam ambo et tristissimam egimus vitam, excepto uno quod alter alterum egentem vidimus. — Projici me adjectis verborum contumeliis jussit : ad caelum manus sustulit, fassus hujus se spectaculi debitorem, et tunc primum fratri vitam precat est. — Laetitia parati patrimonii, ut ex tanto calamitatum stupore, nullam percepi, nisi quod isti daturus omnia eram, illi negaturus. — Liqueat nobis deos esse : qui non aluit egel, qui in domum suam fratrem non recipit in publico manet. — Aequavit jam potentiam meam cum illius potentia fortuna, nisi quod haec prior facere non possum. Adoptavi te cum abdicatus es ; cum adoptas ab dico.*

**12. Vibi Rufi.** Cum egerem, aiebam : « Satis se vindicavit, quod a dispensatore locupletis inimici consors modo ejusdem fortunae diurnum petam. »

**Marulli.** Ille alimenta audebit rogare, qui mori mallet quam sua verba sibi dici ? — Multis debeo misericordiam, multis tuli : quisquis est qui me ulla calamitate simili effingit, perinde habeo, ac si gradu cognationis attingat. Scio quam acerbum sit supplicare exteris ; scio quam grave sit repelli a domesticis

— Si tu ne détestes pas celui qui s'est montré cruel pour moi, je déteste, moi, celui qui s'est montré cruel pour toi.

DIVISION. L'ancienne division des controverses était simple; la nouvelle est-elle plus habile ou seulement plus compliquée, vous-mêmes en jugerez : je vous exposerai et ce que les anciens ont trouvé et ce que leurs successeurs ont ajouté. **Latron** posa les *questions* suivantes : il sépara le droit et l'équité, s'il peut être chassé, s'il doit l'être. Peut-il être chassé? Voici la marche qu'il suivit : n'était-il pas obligé de nourrir son père, et, dans ce cas, peut-il être chassé pour avoir obéi aux ordres de la loi? Il subdivisa cette *question* en plusieurs autres : perd-on la qualité de fils pour être chassé? Pour être, non seulement chassé, mais adopté par une autre personne? Si l'on admet qu'il est encore fils, tous ceux qui n'ont pas nourri leur père sont-ils punis? Exemple de ceux qui sont malades, en prison, en captivité. Si la loi, pour un fils, admet quelque excuse, peut-on en admettre une dans ce cas particulier? Doit-il être chassé? Voici la marche qu'il suivit : quand même celui qui a reçu des aliments n'aurait pas mérité d'en recevoir, celui qui en a donné a-t-il eu tort? Ensuite : méritait-il d'en recevoir? Les nouveaux déclamateurs, à l'exemple des Grecs, ajoutèrent cette première *question* : peut-on chasser un enfant adoptif? **Cestius** la traita et en ajouta une seconde : en admettant qu'un enfant adoptif puisse être chassé, peut-il l'être pour un défaut qui, avant l'adoption, était connu de l'adoptant? Mais ce point tient à l'équité et constitue un développement moral plutôt qu'une *question*. **Gallion** dédoubla